— Învităm la aceasta adunare generală a societății pentru „crearea unui fond de teatru național român“ pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți bi-

nevoitorii ei și spriginitorii culturai românești. Din ședința comitetului ținută în Brașov la 6 (19) Iunie 1901. Iosif Vulcan, m. p. președinte. Vasile Goldiș, m. p. secretar.

Convocare.

În înțelesul §§-lor 23 și 24 ai Statutelor Reuniunii învățătorilor dela școalele populare gr. or. române confesionale din protopopiatele Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova, în urma însărcinării din partea presidiului reuniunii, convoc adunare constituantă a despărțământului Belinț pe **Luni în 20 Iulie** st. n. 1901, nainte de amezai la 9 ore în edificiului școlai române confesionale din **Chisetău**.

Obiectele adunării vor fi :

1. Alegerea funcționarilor, adică : a președintelui, vicepreședintelui, notarului, casierului și bibliotecarului ;

2. Prelegeri practice din materialul ce se ține de instrucțiunea populară ;

3. Discuțiuni asupra obiectelor cuprinse în §-ul 24 și § 15 litera c, precum și alte consultări în înțelesul statutelor ;

Chisetău la 16/29 Iunie 1901.

Simeon Faur, m. p.
înv. școlar

Convocare.

În înțelesul §§-lor 23 și 24 ai Statutelor Reuniunii învățătorilor dela școalele populare gr. or. române confesionale din protopopiatele : Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova, în urma însărcinării din partea presidiului reuniunii, convoc adunarea constituantă a despărțământului Lipova, pe **7/20 Iulie** 1901 nainte de amezai la 9 ore în opidul **Lipova**, la școala gr. or. română.

Obiectele adunării vor fi :

1. Alegerea funcționarilor, adică : a președintelui, vicepreședintelui, notarului, casierului și bibliotecarului.

2. Prelegeri practice, din materialul ce se ține de instrucțiunea populară ;

Recurenții vor ave a-și trimite petițiunile lor instruate cu documentele recerute subsemnatului protopop în Beiuș până la termenul defipt.

Beiuș, 20 Iunie v. a. c. Comitetul parochial.

în conțelegere cu mine: **VASILIE PAP**, protopop.

—□—

Pentru postul învățătoresc din **Sititelec** protopopiatul Tinea, (com. Bihor) cu termen de alegere pe **3/16 Aug. 1901** pe lângă următorul salariu: 1) În bani gata 440 cor.; 2) 13³/₄ jug. pământ; 3) pentru încălzitul școalei dela com. politică 36 cor.; 4) Stole cantorale 40 cor. și la cas când va fi un învăț. deester și vrednic precum s'ar pretinde în acea comună mixtă se va cere ajutor dela stat pentru învățător.

Sân-Miclăușul-Roman, 11/24 Maiu, a. c.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **NICOLAE ROCSIN**, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala a III-a de fete din **Sân-Miclăușul-Roman**, protopopiatul Tinca (comit. Bihor,) se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de **1/14 Aug. 1901**, pe lângă următorul salar: 1) Quartir exarendat ori 60 cor.; 2) Bani numărari 600 cor., solvit pe pătrar; 3) 6 metri de lemne ori 32 cor. 4) Pentru conferințe 4 cor.; 5) Stole cantorale 50 cor.

domn Nicolau Rocsin, prot. în Méhkerék per Kötgyán până la 30 Iulie v. O-Gepsiu 16/29 Maiu 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești din S. Cristor, protopopiatul Tinca (comit. Bihor) cu termen de alegere pe ziua de 5/18 Aug. 1901 pe lângă salariul următor: 1) Dela comuna bisericească 56 cor., 17 cubule de grâu amestecat-amăsurat de epitrop; 2) Competința de imaș; 3) Stolele cantonale și cuartir liber; 4) Ajutorul dela stat solvit anticipative 400 cor.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresb. insp. școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătoareșcă dela școala gr. or. rom. din Margine, protopresbiteratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 3/16 August 1901.

Emolumentele sunt: Dela 80 numeri de case câte 2 cor. 110 cor.; 2) Dela 85 numere de case câte 1 măsură bucate à 2 cor. 170 cor. 3) Pământ arător 16 jug. à 10 cor. 160 cor.; 4) Intravilanul școlei 20 cor.; 5) Zile de lucru cu plugul ori carul 35 à 2 cor. 40 fil. ear cu mânille 50 à 80 fil.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. prot. insp. școl.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din **Mierlau**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **12/25 August 1901.**

Emolumentele sunt: In bani numărari 600 cor. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale dela funcțiunile obveniende.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 și provăzute cu declarațiune, că pe basa serviciului neintrerupt ca învățător, de când își formează pret nsiunea la cvincevenal? — adrese comitetului parochial din **Mierlau**, să se trimită subscrisului in **Oradea-Mare** până inclusive **10/23 August a. c.** având recurenții in vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta la biserica din loc spre a-și arăta desteritatea in cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: **TOMA PACALA** m. p. protop. insp. școlar.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunile învățătoresți din comunele următoare, din protopresbiteratul Orăzii-Mari.

1. **Chiribiș** cu termin de alegere **1/14 Aug. 1901.**
2. **Chiralău** cu termin de alegere pe **2/15 August 1901.**
3. **Spurcani** cu termin de alegere pe **3/16 August 1901.**
4. **Bogeiu** cu termin de alegere pe **7/20 Aug. 1901.**
5. **Iteu** cu termin de alegere pe **7/20 August 1901.**
6. **Varviz** cu termin de alegere pe **8/21 August 1901.**
7. **Voivozi** cu termin de alegere pe **8/21 August 1901.**
8. **Fancica** cu termin de alegere pe **9/22 August 1901.**
9. **Șușturogiu** cu termin de alegere pe **9/22 August 1901.**
10. **M.-Lazuri P. Carand** cu termin de alegere pe **12/25 August 1901.**
11. **Bucuroia** cu termin de alegere pe **13/26 August 1901.**
12. **Cotiglet** cu termin de alegere pe **13/26 August 1901.**
13. **Stracoș** cu termin de alegere pe **14/27 August 1901.**
14. **Sentelec** cu termin de alegere pe **14/27 August 1901.**
15. **F.-Oșorheiu** cu termin de alegere pe **16/29 August 1901.**
16. **Pausia** cu termin de alegere pe **16/29 August 1901.**

Emolumintele — pentru fie-care dintre stațiunile însemnate mai sus — sunt: In bani numărari 600 cor. grădina de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale, dela funcțiunile obveniende.

parochial in **Ostrov**, să le subștearna până la terminul mai sus arătat P. On. D. protopresb. **V. Hamsea in Lipova** (B.-Lippa) precum și a se presenta până la ziua alegerii in vre-o Dumineca ori sârbătoare in s-ta bis. din **Ostrov**, pentru a-și arăta desteritatea in cant și tipic.

Ostrov, in **10/23 Iunie 1901.**

Comitetul parochial,

In conțelegere cu mine: **VOICU HAMSEA** m. p. protop.

—□—

In urma decisului comitetului parochial din **Fadimac**, datul **3/16 Iunie a. c.** se publică de nou concurs pentru stațiunea de învățător cu care sunt începate următoarele emolumente: 1) Salarul învățătoresc 600 cor.; 2) Scripturistica 10 cor.; 3) Conferința 20 cor.

Alegându-1 învățător este obligat a conduce strana și are a instrui și elevii școlari în cântările liturgice bisericesti.

Recurenții sunt pofțiți petițiunile astfel instruate și adresate comitetului parochial a le subșterne Prea Onoratului oficiu protopresbiteral în Șiria (Vilăgos) până la 1/14 August 1901; ear' până la ziua alegerii a se presenta în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului par. ținută în 6/19 Maiu 1901.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: GEORGE POPOVICI, m. p. protopop inspector.

—□—

În temeiul hotărârii comitetului parochie **Drauș** dela 10/23 Septemvrie 1900, pentru ocuparea postului învățătoresc dela școala a doua nou înființată prin aceasta se

escrie concurs cu termin de alegere pe **29 Iulie (11 August) 1901.**

Emolumentele anuale sunt: 1) Bani în număr 600 cor.; 2) Opt orgii de lemne pentru școală și învățator 12 cor. 96 cor.; 3) Cuartir corespunzător și jumătate de grădină; 4) Spesele de conferințe și paușal de scripturistica le suportă comuna bisericască la trebuință. 5) Dela înmormântări, unde va fi poftit, 80 fil. respective 40 cr.

Dela competenți se cere: 1) Atestat de botez; 2) Testimoniu de calificare; 3) Atestat de conduită și serviciu prestat de când pretinde cuincuenalul; 4) Alesul e obligat a conduce strana, a instrua pe cei adulți a cânta glasurile, a propune practic pomicultura și vieritul și a se prezenta în sf. biserică din Drauț pentru dovedirea dexterității în cant și tipic.

Petițiunile adresate comitetului parohiei sunt până în 27 Iulie (9 August) 1901 esclusive, a se subșterne subscrisului în Șiria (Világos)

Șiria, la 18 Iunie (1 Iulie) 1901.

George Popovici,
protopop-inspector.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a două stațiuni învățătorești din **Nădlac**, protopresbiteratul Aradului și adevă la școala superioară din centru și la școala inferioară din „Bujac,” prin aceasta se scrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foia oficială „Biserica și Școala.”

Se observă, că comuna bisericască nu asigură cuincuenalul învățătorească decât numai după cinci ani preștați la școalele noastre și totodată își rezervă dreptul ca celor aleși prin comitetul parochial să le designeze școala.

Nădlac, din ședința comitetului parochial ținută la 31 Mai (13 Iunie) 1901.

Nicolae Chicin, m. p.
președinte.

Ioan Căcinea, m. p.
notar.

În conșlegere cu mine: IANCU ȘTEFANUȚ, m. p. adm. protop. și insp. școlar.

—□—

Se scrie concurs pentru stațiunea învățătorească gr. or. rom. din **Tărian** protopresbiteratul Orășii-Mari, cu termin de alegere pe **26 Iuliu (3 Aug.)

Recursele adresate comitetului parochial sunt a se trimite părintelui protopop în M. Radna, având recurenții a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică spre a-și dovedi desteritatea în tipic și cântările bisericesti.

Pârnești, la 4/17 Iunie 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **VASILIE BELEȘ**, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător din comuna **Troaș** se deschide concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare.

Recursele adresate comitetului parochial sunt a se trimite părintelui protopop în M. Radna, având recurenții a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din loc pentru a-și arăta desteritatea în tipic și cântările bisericesti.

Troaș, la 5/18 Iunie 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **VASILIE BELEȘ**, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școala inferioară rom. gr. or din **Capolnaș**, protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”